ESTIMATIVA DE VALOR 

9.1. Considerando as diversas formas para atender a necessidade descrita neste 

documento, foram considerados os respectivos valores aproximados para o 

fornecimento, abaixo listados, que indicam como razoável a estimativa em torno de 

R$ 2.551,12 (Dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e doze centavos) para 

2 unidades, pois a média por unidade foi de R$ 1.275,56 (Mil duzentos e setenta e 

cinco reais e cinquenta e seis centavos): 

9.1.1. Os dados foram extraídos do Painel de Preços do Governo Federal (Anexo 

II) e referem-se a dispensas de licitação, demonstrando assim as práticas adotadas 

por outros órgãos. 

9.1.2. Para a estimativa do valor, considerou-se a média dos preços levantados, pois

[...]

Do dispositivo supramencionado, depreende-se, a princípio, que o caso em tela se 

amolda a essa categoria de dispensa de licitação, uma vez demonstrado que a avença em questão, 

consoante informado no item 9 do ETP (Id 0318028, fl. 7), tem estimativa de valor total em torno 

de R$ 2.551,12 (Dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e doze centavos) para 2 unidades, pois a média 

por unidade foi de R$ 1.275,56 (um mil duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos). 

Importante destacar que, para o enquadramento no valor permitido, deve-se 

considerar o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade 

4Atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

pelo Decreto nº 12.343/2024. 

gestora, além do somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos 

como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade. Assim determina o §1º

[...]

respectivos. 

No que se refere à estimativa do valor, a área demandante apresentou, como já 

mencionado, a importância de R$ 2.551,12 (dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e doze 

centavos) para 2 unidades, pois a média por unidade foi de R$ 1.275,56 (um mil duzentos e 

setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), obtido a partir de pesquisa realizada através do 

Banco de Preço e, fundamentadamente, por meio de cotação direta com fornecedores 

especializados (Id 0318028, item 9 do ETP, fl. 7). 

A Lei nº 14.133/2021 traz regramento próprio quanto ao procedimento regular para